
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

«30» октября 2012 г. № 344 . 
 

с. Репьевка 

О внесении изменений в 

постановление администрации от 

01.06.2011 № 160 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года №210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Уставом Репьевского муниципального района, постановлением 

администрации Репьевского муниципального района от 25 января 2011 года 

№6 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг», рассмотрев экспертное заключение 

Правового управления от 08.10.2012 № 19-49/1229860П, администрация 

Репьевского муниципального района Воронежской области 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в постановление администрации муниципального района 

от 01 июня 2011 г. №160 «Об утверждении административного регламента 

администрации Репьевского муниципального района по предоставлению 

муниципальной услуги «Выдача разрешений на установку рекламных 

конструкций на соответствующей территории, аннулирование таких 

разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных 

вновь рекламных конструкций»» следующие изменения и дополнения. 

1.1 Раздел 2 Административного регламента администрации 

Репьевского муниципального района по предоставлению муниципальной 



 

услуги «Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на 

соответствующей территории, аннулирование таких разрешений, выдача 

предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных 

конструкций» изложить в следующей редакции согласно приложению. 

 

Глава администрации 

муниципального района 

  

М.П. Ельчанинов 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к постановлению администрации 

муниципального района 

от «30» октября 2012г. №344 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги – «Выдача разрешений на 

установку рекламных конструкций на соответствующей территории, аннулирование 

таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь 

рекламных конструкций». 

2.2. Муниципальную услугу предоставляет администрация Репьевского 

муниципального района в лице отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ 

администрации Репьевского муниципального района (далее – Отдел по 

строительству). 

Место нахождения Отдела по строительству: пл. Победы, 1, с. Репьевка, 

Репьевский район, Воронежская область. 

Отдел по строительству осуществляет прием заявителей в соответствии со 

следующим графиком: 

Понедельник – пятница – 09-00 – 16-00 

Перерыв - 12.00 - 13.00. 

Справочные телефоны, факс отдела по строительству: (47374) 2-29-56, (47374) 2-

26-33. 

Адрес официального сайта Репьевского муниципального района в сети 

Интернет: www. .repevka-msu.ru, адрес электронной почты: repev@govvrn.ru. 

2.3. Срок предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на 

установку рекламной конструкции не должен превышать двух месяцев с момента 

регистрации поступившего заявления с приложением документов, необходимых для 

http://www.__________.ru/


 

предоставления муниципальной услуги, предусмотренных настоящим 

Административным регламентом. 

Срок предоставления муниципальной услуги по аннулированию разрешений на 

установку рекламной конструкции - в течение месяца с момента выявления оснований, 

указанных в п. 3.3.2.1 настоящего Административного регламента. 

Срок предоставления муниципальной услуги по выдаче предписаний Отдела по 

строительству о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций 

осуществляется в течение 10 дней со дня выявления фактов установки рекламной 

конструкции без разрешения (самовольная установка), зафиксированного в акте 

осмотра. 

2.4. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии 

с: 

Конституцией Российской Федерации; 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»; 

и другими правовыми актами. 

2.5. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

законодательными и иными нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги. 

2.5.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем: 

В целях получения разрешения на установку рекламной конструкции заявитель 

представляет следующий комплект документов: 

заявление о выдаче разрешения на установку рекламной конструкции; 

consultantplus://offline/ref=BDE801C3557FA00A2E4AC340EE6EF636EA78334725870A3EABB29E7C82AACCA6248C86225AF5CA6894E9D6L3r1G


 

копия документа, удостоверяющего личность заявителя либо представителя 

заявителя; 

надлежащим образом оформленный документ, удостоверяющий полномочия 

(права) представителя заявителя; 

договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции с собственником 

земельного участка, здания или иного недвижимого имущества либо лицом, 

управомоченным собственником такого имущества, в том числе с арендатором, и 

протокол торгов (в случае если установка рекламной конструкции предполагается на 

недвижимом имуществе, находящемся в государственной или муниципальной 

собственности); 

протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, 

подтверждающий согласие этих собственников, и договор на установку и 

эксплуатацию рекламной конструкции, в случае если для установки и эксплуатации 

рекламной конструкции предполагается использовать общее имущество 

собственников помещений в многоквартирном доме; 

правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, права на которые 

не зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним; 

сведения и документы, относящиеся к территориальному размещению, 

внешнему виду и техническим параметрам рекламной конструкции; 

документ, подтверждающий оплату государственной пошлины за выдачу 

разрешения на установку рекламной конструкции. 

Копии документов, не заверенные надлежащим образом, представляются 

заявителем с предъявлением оригиналов. 

Заявление на бумажном носителе представляется: 

посредством почтового отправления; 

при личном обращении заявителя либо его законного представителя. 

2.5.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 



 

которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении государственных и 

муниципальных услуг: 

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (при подаче 

заявления юридическим лицом); 

- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей (при подаче заявления индивидуальным предпринимателем); 

- выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество 

и сделок с ним о зарегистрированных правах на объекты недвижимости; 

- кадастровая выписка о земельном участке; 

- документ, согласующий размещение рекламной конструкции на соответствие 

требованиям по безопасности движения транспорта; 

- документ, согласующий размещение рекламной конструкции на объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации, принятых под государственную охрану и вблизи объектов культурного 

наследия; 

- документ, согласующий размещение рекламной конструкции на соответствие 

внешнему архитектурному облику сложившейся застройки муниципального 

образования. 

Заявитель вправе представить указанные документы самостоятельно. 

Непредставление заявителем указанных документов не является основанием для 

отказа заявителю в предоставлении услуги. 

Запрещается требовать от заявителя: 

- представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги; 

- представления документов и информации, которые в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 



 

актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами 

находятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципальную услугу, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг, за 

исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг". 

2.6. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, являются: 

- отсутствие документов, предусмотренных п. 2.5.1 настоящего 

Административного регламента, или представление документов не в полном объеме; 

- представление заявителем документов, содержащих ошибки или 

противоречивые сведения; 

- наличие в заявлении о выдаче разрешения на установку рекламной 

конструкции незаполненных полей; 

- заявление подано лицом, не уполномоченным совершать такого рода действия. 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги. 

Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются: 

1) несоответствие проекта рекламной конструкции и ее территориального 

размещения требованиям технического регламента; 

2) несоответствие установки рекламной конструкции в заявленном месте схеме 

территориального планирования или генеральному плану; 

3) нарушение требований нормативных актов по безопасности движения 

транспорта; 

4) нарушение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки 

муниципального образования; 

consultantplus://offline/ref=BDE801C3557FA00A2E4ADD4DF802A933EA706E4E288C006DFFEDC521D5A3C6F163C3DF65L1rDG
consultantplus://offline/ref=BDE801C3557FA00A2E4AC340EE6EF636EA78334725870A3EABB29E7C82AACCA6248C86225AF5CA6894EADDL3r5G


 

5) нарушение требований законодательства Российской Федерации об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации, их охране и использовании; 

6) невыполнение требований, установленных частями 5.1 - 5.7 и 9.1 статьи 19 

Федерального закона "О рекламе". 

2.8. Муниципальная услуга предоставляется на платной основе. 

Размер государственной пошлины за выдачу разрешения на установку 

рекламной конструкции устанавливается законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах. 

Документами, подтверждающими уплату госпошлины, являются: квитанция 

установленной формы, выданная плательщику банком, подтверждающая факт уплаты 

пошлины; платежное поручение об уплате государственной пошлины с отметкой 

банка об его исполнении. 

2.9. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче документов на 

получение муниципальной услуги - 45 минут. 

Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата 

предоставления муниципальной услуги - 45 минут. 

2.10. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги - 30 минут. 

2.11. Требования к местам предоставления муниципальной услуги: 

2.11.1. Прием граждан осуществляется в специально выделенных для 

предоставления муниципальных услуг помещениях. 

Помещения должны содержать места для информирования, ожидания и приема 

граждан. Помещения должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим 

правилам и нормам. 

У входа в каждое помещение размещается табличка с наименованием 

помещения (зал ожидания, приема/выдачи документов и т.д.). 

2.11.2. При возможности около здания организуются парковочные места для 

автотранспорта. Доступ заявителей к парковочным местам является бесплатным. 

consultantplus://offline/ref=BDE801C3557FA00A2E4ADD4DF802A933EA716B4C2286006DFFEDC521D5A3C6F163C3DF601EF8CF6FL9rCG
consultantplus://offline/ref=BDE801C3557FA00A2E4ADD4DF802A933EA716B4C2286006DFFEDC521D5A3C6F163C3DF601EF8CF60L9r0G
consultantplus://offline/ref=BDE801C3557FA00A2E4ADD4DF802A933EA716B4C2286006DFFEDC521D5A3C6F163C3DF601EF8CF60L9r2G


 

2.11.3. Центральный вход в здание, где располагается Отдел по строительству, 

должен быть оборудован информационной табличкой (вывеской), содержащей 

информацию о наименовании, месте нахождения. 

2.11.4. Места информирования, предназначенные для ознакомления заявителей с 

информационными материалами, оборудуются: 

- информационными стендами, на которых размещается визуальная и текстовая 

информация; 

- стульями и столами для оформления документов. 

К информационным стендам должна быть обеспечена возможность свободного 

доступа граждан. 

На информационных стендах, а также на официальных сайтах в сети Интернет 

размещается следующая обязательная информация: 

номера телефонов, факсов, адреса официальных сайтов, электронной почты 

Отдела по строительству, предоставляющих муниципальную услугу; 

режим работы Отдела по строительству, предоставляющих муниципальную 

услугу; 

графики личного приема граждан уполномоченными должностными лицами; 

номера кабинетов, где осуществляются прием письменных обращений граждан и 

устное информирование граждан; фамилии, имена, отчества и должности лиц, 

осуществляющих прием письменных обращений граждан и устное информирование 

граждан; 

настоящий Административный регламент. 

2.11.5. Помещения для приема заявителей должны быть оборудованы 

табличками с указанием номера кабинета и должности лица, осуществляющего прием. 

Место для приема заявителей должно быть оборудовано стулом, иметь место для 

написания и размещения документов, заявлений. 

2.12. Показатели доступности и качества муниципальных услуг: 

Качественной предоставляемая муниципальная услуга признается при 

предоставлении услуги в сроки, определенные п. 2.4 настоящего Административного 



 

регламента, и при отсутствии жалоб со стороны потребителей на нарушение 

требований стандарта предоставления муниципальной услуги. 

2.13. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальных услуг в многофункциональных центрах и 

особенности предоставления муниципальных услуг в электронной форме: 

2.13.1. Информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги осуществляется в виде: 

индивидуального информирования; 

публичного информирования. 

Информирование проводится в форме: 

устного информирования; 

письменного информирования. 

2.13.2. Индивидуальное устное информирование о порядке предоставления 

муниципальной услуги обеспечивается должностными лицами, осуществляющими 

предоставление муниципальной услуги (далее - должностные лица), лично либо по 

телефону. 

2.13.3. Заявитель имеет право на получение сведений о стадии прохождения его 

обращения. 

2.13.4. При информировании заявителя о порядке предоставления 

муниципальной услуги должностное лицо сообщает информацию по следующим 

вопросам: 

- категории заявителей, имеющих право на получение муниципальной услуги; 

- перечень документов, требуемых от заявителя, необходимых для получения 

муниципальной услуги; 

- требования к заверению документов и сведений; 

- входящие номера, под которыми зарегистрированы в системе 

делопроизводства заявления и прилагающиеся к ним материалы; 

- необходимость представления дополнительных документов и сведений. 



 

Информирование по иным вопросам осуществляется только на основании 

письменного обращения. 

При ответе на телефонные звонки должностное лицо должно назвать фамилию, 

имя, отчество, занимаемую должность и наименование структурного подразделения, 

предложить гражданину представиться и изложить суть вопроса. 

Должностное лицо при общении с заявителем (по телефону или лично) должно 

корректно и внимательно относиться к заявителю, не унижая его чести и достоинства. 

Устное информирование о порядке предоставления муниципальной услуги должно 

проводиться с использованием официально-делового стиля речи. 

Во время разговора необходимо произносить слова четко, избегать 

«параллельных разговоров» с окружающими людьми и не прерывать разговор по 

причине поступления звонка на другой аппарат. 

Должностное лицо, осуществляющее устное информирование о порядке 

предоставления муниципальной услуги, не вправе осуществлять информирование 

заявителя, выходящее за рамки стандартных процедур и условий предоставления 

муниципальной услуги и прямо или косвенно влияющее на индивидуальное решение 

гражданина. 

Должностное лицо, осуществляющее индивидуальное устное информирование о 

порядке предоставления муниципальной услуги, должно принять все необходимые 

меры для полного и оперативного ответа на поставленные вопросы. В случае 

невозможности предоставления полной информации должностное лицо, 

осуществляющее индивидуальное устное информирование, должно предложить 

гражданину обратиться за необходимой информацией в письменном виде либо 

назначить другое удобное для него время для устного информирования по 

интересующему его вопросу. 

2.13.5. Индивидуальное письменное информирование о порядке 

предоставления муниципальной услуги при письменном обращении гражданина в 

орган, предоставляющий муниципальную услугу, осуществляется путем направления 

ответов почтовым отправлением, а также электронной почтой. 



 

При индивидуальном письменном информировании ответ направляется 

заявителю в течение 30 дней со дня регистрации обращения. 

2.13.6. Публичное информирование о порядке предоставления муниципальной 

услуги осуществляется посредством размещения соответствующей информации в 

средствах массовой информации, на официальном сайте Репьевского муниципального 

района, на портале государственных и муниципальных услуг, а также на 

информационных стендах в местах предоставления услуги. 


